
6 11, 12, 13 e 14 de outubro de 2018 Quinta e sexta-feira e fim de semana

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2018
Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberta a licitação modalidade TOMADA DE
PREÇOS n.° 08/2018, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, para contratação de
empresa, sob o regime de empreitada global, pavimentação asfáltica na Linha Jansen/Acesso à
Farroupilha no Município de Pinto Bandeira/RS, conforme os especificações e requisitos previstos
em edital. O credenciamento e a abertura serão realizados na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira/
RS, no dia 30 de outubro de 2018, às 09 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.
rs.gov.br.Maiores informações pelo fone: 543468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 10 de outubro de 2018.
HADAIR FERRARI PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA

O Prefeito Municipal de Canela, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais, informa a publicação dos seguintes editais:
ALTERAÇÃO Edital Pregão Presencial 59/2018 – Contratação de empresa para elaboração e
realização de concurso público para Prefeitura Municipal de Canela-RS.
REVOGAÇÃO DE EDITALTOMADADE PREÇOS 19/2018 – Contratação de empresa especializada
para compor o Comitê de auditoria, controle e avaliação dos serviços prestados pelo SUS.
Pregão Presencial 63/2018 – Registro de Preços para contratação de serviços de horas máquinas.
Pregão Eletrônico 27/2018 – Aquisição de equipamentos para WEBTV municipal.
Pregão Eletrônico 29/2018 – Registro de Preços para aquisição de medicamentos e materiais de
procedimento médico.
Pregão Eletrônico 30/2018 – Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza e higiene.
Pregão Eletrônico 31/2018 – Registro de preços para aquisição de material de expediente.
Pregão Eletrônico 33/2018 – Registro de preços para aquisição de Canos de Concreto.
Informações poderão ser obtidas no Departamento de Suprimentos, na Rua Dona Carlinda, 455,
Canela/RS, através do fone (54) 3282 5100 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br

Canela, 10 de outubro de 2018
Constantino Orsolin

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 341/2018 - EDITAL Nº 594/2018
OBJETO: Aquisição de veículo novo para a Secretaria de Obras e Saneamento. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 13h do dia 26.10.2018. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
às 13 h 30 min do dia 26.10.2018. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 14 h do dia 26.10.2018.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131. O pregão ocorrerá no
site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Capão da Canoa, 09 de Outubro de 2018 - AMAURI MAGNUS GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

O Município de Progresso/RS, torna público a realização da seguinte licitação:
>> PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2018, do tipo menor preço, com abertura no dia 31/10/2018,
às 09:00 horas, tendo como objeto Contratação de empresa habilitada na área de medicina para
prestação de serviços médicos de Clinica Geral.
O edital encontra-se à disposição dos interessados na internet, no site www.progresso.rs.gov.br ou
diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores informações na Prefeitura, pelo fone
51 3788-1122.

Progresso, RS, 10/10/2018
Gilberto Gaspar Costantin

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA
SUSPENSÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2018

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade leva ao conhecimento
dos interessados que o Processo Licitatório Pregão Presencial 113/2018, para Contratação de
Serviços de Assessoria e Elaboração do Plano de Mobilidade Urbana e Revisão do Plano Diretor,
tudo conforme memorial de definição do objeto está SUSPENSO, em razão de ofício proveniente
do órgão solicitante.

Comunicamos também, que a nova data de abertura da sessão para recebimento dos
envelopes de proposta comercial e documentação, será publicada nos mesmos meios de divulgação
utilizada anteriormente neste certame.

Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefone 0xx-54-338l-9000 ou e-mail:
compras@soledade.rs.gov.br.

Soledade, RS, 10 de Outubro de 2018.
PAULO RICARDO CATTANEO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÕES

Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações: PREGÃO
ELETRÔNICO 159/2018 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO - PROCESSO 13384/2018, referente
à eventual aquisição de ração. Início da sessão: 24/10/18 às 9h00min. PREGÃO ELETRÔNICO
171/2018 – PROCESSO 13737/2018, referente à aquisição de pipeta, luvas, bolsa, reanimador e tubo
à vácuo. Início da sessão: 25/10/18 às 09h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 179/2018 - PROCESSO
14448/2018, referente à aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e hospitalares. Início
da sessão: 24/10/18 às 14h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 180/2018 – PROCESSO 14446/2018,
referente à aquisição de bebedouro, mobiliário e reanimador pulmonar. Início da sessão 25/10/18 às
14h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 181/2018 - PROCESSO 14445/2018, referente à aquisição de
câmara fria e balança eletrônica. Início da sessão: 26/10/18 às 9h00min. PREGÃO ELETRÔNICO
182/2018 – PROCESSO 14443/2018, referente à aquisição de equipamentos odontológicos. Início
da sessão 26/10/18 às 14h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 183/2018 – PROCESSO 14450/2018,
referente à aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e ambulatoriais. Início da sessão:
29/10/2018 às 9h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 184/2018 – PROCESSO 14439/2018, referente
à aquisição de ar condicionado instalado. Início da sessão: 29/10/2018 às 14h00min. PREGÃO
ELETRÔNICO 185/2018 – PROCESSO 14560/2018, referente à aquisição de equipamentos e
utensílios. Início da sessão: 30/10/2018 às 9h00min. PREGÃOELETRÔNICO186/2018 –PROCESSO
14561/2018, referente à aquisição de ambulância tipo furgão. Início da sessão: 30/10/2018 às
14h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 188/2018 – PROCESSO 14558/2018, referente à aquisição de
material odontológico. Início da sessão: 31/10/2018 às 9h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 189/2018
– PROCESSO 14559/2018, referente à aquisição de equipamentos odontológicos. Início da sessão:
31/10/2018 às 16h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 190/2018 – PROCESSO 14442/2018, referente
à aquisição de ambulância tipo furgoneta. Início da sessão: 31/10/2018 às 14h00min. Os editais
estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e
na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron nº 1.013, fone:
0 (xx) 51 3724 6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 10 de outubro de 2018.Valor R$
200,00. Marco Aurélio de Oliveira Silveira. Secretário Municipal da Administração.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 307/2018 - PROCESSO 18.0.000076195-4 – para registro de preços dos
serviços de conservação com material asfáltico em vias pavimentadas, conforme especificado em
EDITAL.
ABERTURA: será às 10h do dia 26 de outubro de 2018, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI056-2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, torna público para o conhecimento de quem possa
interessar que às 08h00m do dia 25 de outubro de 2018, na Sala de Reuniões da CPL, na Rua
Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, estará reunida para recebimento das propostas relativas
ao Pregão Presencial PMI056-2018, tipo menor preço, cotação por item, cujo objeto é: Aquisição
de equipamentos de sonorização, iluminação e musicais para Casa de Cultura Osvaldo Krammes
de Ibirubá, para atender as necessidades da Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto
e também o Contrato de Repasse 870669/2018 – Operação 1058285-88 – Ministério da Cultura –
Caixa – Programa de Infraestrutura Cultural. Os interessados poderão retirar o Edital no site www.
ibiruba.rs.gov.br.
Ibirubá-RS, 11 de outubro de 2018.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

Para incentivar a ali-
mentação saudável entre os estudantes 
é importante apresentar como se dá o 
processo de cultivo de frutas e verduras 
de forma prática. Na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental (Emef) Dorival 
Cândido Luz de Oliveira, no bairro Passo 
da Caveira, cada turma possui um can-
teiro com temperos e verduras plantados 
pelos próprios estudantes. A professora 
Fabiana Milanezi conta que iniciou com 
uma atividade de contação de histórias, 
onde utilizou o conto do Grão de beter-
raba. “Os alunos se interessaram e abra-
çaram a experiência na prática”, conta 
a professora, que apresentou também 
todo o registro de anotações feito pelos 
alunos, desde o plantio até a colheita. 
A diretora Cláudia Coelho reforça que, 
além da importância de ensinar sobre 
alimentação saudável e meio ambiente, a 
atividade amplia a consciência de valori-
zação entre as pessoas. “Como o trabalho 
é em equipe, eles também aprendem 
sobre o respeito e união”, conta, enquanto 
mostra os pés carregados de morangos 
plantados em garrafas pets, aguardando 
a próxima colheita.

 � GRAVATAÍ - 

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 160/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de gêneros
alimentícios – óleo de girassol”. O interessado poderá enviar proposta
até 25/10/2018, às 08h. A sessão eletrônica terá início em 25/10/2018,
às 09h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 176/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de gêneros
alimentícios – hortifrutigranjeiros”. O interessado poderá enviar proposta
até 25/10/2018, às 09h. A sessão eletrônica terá início em 25/10/2018,
às 10h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2018 – SRP
OMunicípio deGravataí, neste ato representado por seuSecretárioMunicipal
de Administração, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico
nº 179/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de gêneros alimentícios
- pães”. O interessado poderá enviar proposta até 25/10/2018, às 13h. A
sessão eletrônica terá início em 25/10/2018, às 14h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 216/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 216/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de gêneros
alimentícios – não perecíveis”. O interessado poderá enviar proposta
até 25/10/2018, às 14h. A sessão eletrônica terá início em 25/10/2018,
às 15h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 209/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de fraldas”.
O interessado poderá enviar proposta até 26/10/2018, às 08h. A sessão
eletrônica terá início em 26/10/2018, às 09h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 213/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de materiais
para adequações de PPCI”. O interessado poderá enviar proposta até
26/10/2018, às 09h. A sessão eletrônica terá início em 26/10/2018, às
10h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2018 – SRP
OMunicípio deGravataí, neste ato representado por seuSecretárioMunicipal
de Administração, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº
214/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de materiais para manutenção
predial”. O interessado poderá enviar proposta até 26/10/2018, às 13h. A
sessão eletrônica terá início em 26/10/2018, às 14h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 208/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de crachás”.
O interessado poderá enviar proposta até 26/10/2018, às 14h. A sessão
eletrônica terá início em 26/10/2018, às 15h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 215/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de materiais para
lógica, periféricos e ferramentas”. O interessado poderá enviar proposta
até 29/10/2018, às 08h. A sessão eletrônica terá início em 29/10/2018,
às 09h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 210/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de troféus e
medalhas”. O interessado poderá enviar proposta até 29/10/2018, às 09h. A
sessão eletrônica terá início em 29/10/2018, às 10h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 217/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de ferramentas
e materiais para manutenção”. O interessado poderá enviar proposta
até 29/10/2018, às 13h. A sessão eletrônica terá início em 29/10/2018,
às 14h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2018 – SRP

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o
Pregão Eletrônico nº 219/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de
medicamentos”. O interessado poderá enviar proposta até 29/10/2018, às
13h. A sessão eletrônica terá início em 29/10/2018, às 14h. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.
com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 221/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de materiais
para manutenção de bens imóveis”. O interessado poderá enviar proposta
até 30/10/2018, às 08h. A sessão eletrônica terá início em 30/10/2018,
às 09h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 211/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de envelopes”.
O interessado poderá enviar proposta até 30/10/2018, às 09h. A sessão
eletrônica terá início em 30/10/2018, às 10h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2018 – SRP
OMunicípio deGravataí, neste ato representado por seuSecretárioMunicipal
de Administração, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº
223/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de materiais para manutenção
predial”. O interessado poderá enviar proposta até 30/10/2018, às 13h. A
sessão eletrônica terá início em 30/10/2018, às 14h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 212/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de móveis e
eletrodomésticos”. O interessado poderá enviar proposta até 30/10/2018,
às 14h.Asessão eletrônica terá início em 30/10/2018, às 15h. Oedital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.
com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/2018
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 218/2018, cujo objeto é “Aquisição de cassetes para
digitalizador monocassete”. O interessado poderá enviar proposta até
31/10/2018, às 08h. A sessão eletrônica terá início em 31/10/2018, às
09h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 220/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 220/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de switchs”.
O interessado poderá enviar proposta até 31/10/2018, às 09h. A sessão
eletrônica terá início em 31/10/2018, às 10h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2018 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 222/2018 – SRP, cujo objeto é “Aquisição de equipamentos
médicos”. O interessado poderá enviar proposta até 31/10/2018, às 13h. A
sessão eletrônica terá início em 31/10/2018, às 14h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2018
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Eletrônico nº 202/2018, cujo objeto é “Contratação de empresa para
manutenção de equipamentos médicos e odontológicos”. O interessado
poderá enviar proposta até 01/11/2018, às 09h. A sessão eletrônica terá
início em 01/11/2018, às 10h. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 224/2018
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário
Municipal de Administração, torna público que será realizado o Pregão
Presencial nº 224/2018, cujo objeto é “Contratação de empresa para
serviço de internet para a rede semafórica”.Asessão presencial terá início
no dia 01/11/2018, às 14 horas, na Secretaria Municipal de Administração
localizada na Rua Antonio Donga, 53, Centro, Gravataí/RS. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.
br.

Gravataí, 10 de outubro de 2018.

Alexsandro Vieira
Secretário Municipal de Administração

Administrador
Realce

Administrador
Realce


